
 

 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

Settore Personale e Bilancio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 467 del 29 novembre 2023 

 

 
 

OGGETTO:  Assunzione e inquadramento in organico di n. 1 dirigente presso l'Ente-Parco a 

seguito di interscambio di dirigenti tra l'Ente di Gestione delle Aree protette del Ticino e Lago 

Maggiore e l'Ente di Gestione Aree protette del Po piemontese           

 

 

 
 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

RICHIAMATE: 

• la Determinazione Dirigenziale 175 del 21.06.2022 con cui è stata approvata la graduatoria 

finale del Bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di 

Dirigente, a tempo indeterminato, (C.C.N.L. Dirigenza Area Funzioni Locali) presso l’Ente 

di gestione delle Aree protette del Po piemontese; 

• le Determinazioni Dirigenziali n. 20 del 17/01/2023 e n. 54 del 01/02/2023 della Direttrice 

ad interim dell’EGAP Ticino e Lago Maggiore “Assunzione e inquadramento in organico di 

n. 1 Dirigente presso l'Ente Parco a seguito di scorrimento da graduatoria del "Concorso 

pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Dirigente, a tempo 

indeterminato, (C.C.N.L. Dirigenza Area Funzioni Locali)" dell'Ente di gestione Aree 

protette del Po Piemontese”, con le quali è stata formalizzata l’assunzione, a tempo pieno e 

indeterminato con inquadramento in organico nella categoria dirigenziale, della Dott.ssa 

Emanuela Sarzotti; 

• il Decreto della Presidente dell’EGAP Ticino e Lago Maggiore n. 9 del 03/04/2023, 

ratificato con Deliberazione del Consiglio n. 26 del 25/05/2023, “Affidamento di un incarico 

di Dirigente in staff alla Dott.ssa Emanuela Sarzotti”; 

• la Deliberazione n. 68 del 02/10/2023 con la quale il Consiglio dell’Ente ha autorizzato la 

domanda di mobilità per compensazione o interscambio ai sensi dell'art. 7 del D.P.C.M. 5 

agosto 1988, n. 325 e dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 pervenuta a nostro prot. con n. 2517 

e 2518 del 08/06/2023, presentata dalla Dott.ssa Emanuela Sarzotti e dall’ Arch. Monica 

Perroni 

• la Deliberazione di Consiglio n. 69 del 2/10/2023 con cui è stato attribuito alla dirigente, 

dr.ssa Emanuela Sarzotti, l’incarico di Direttrice dell’Ente di gestione delle Aree protette del 

Ticino e del Lago Maggiore, con riferimento ai compiti e ai poteri indicati all’art. 20 della 

l.r. n. 19/2009 e s.m.i., a decorrere dal 3 ottobre 2023 con durata dell’incarico di anni due 

(2). 

• la Determinazione n. 397 del 23/10/2023 con cui è stata data attuazione alla mobilità per 

compensazione o interscambio ai sensi dell'art. 7 del D.P.C.M. 5 agosto 1988, n. 325 e 

dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 tra le dirigenti dell’E.G.A.P. del Ticino e Lago Maggiore e 



l’E.G.A.P. Po piemontese ratificando la cessione del Contratto di lavoro ex artt. 1406 e 

successivi del Codice Civile,  

• la Deliberazione di Consiglio n. 96 del 28.11.2023 di approvazione della convenzione di 

collaborazione pluriennale con l’E.G.A.P. del Po Piemontese, per attività connesse alla 

redazione della variante al Piano d’Area di quest’ultimo; 

 

visto l’art. 20, comma 2 della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (e s.m.i.), in base al 

quale l'incarico di Direttore degli Enti di gestione delle aree protette regionali è attribuito a tempo 

determinato, per una durata non superiore a cinque anni e non inferiore a due, rinnovabile, a un 

dirigente di ruolo dell’Ente o, con contratto di lavoro di diritto privato, a persona esterna 

all'amministrazione dell’Ente in possesso dei requisiti di cui al comma 3 dello stesso art. 20; 

 

preso atto che occorre procedere all’assunzione, a tempo pieno e indeterminato con 

inquadramento in organico nella categoria dirigenziale, della dott. Arch Monica Perroni di Oleggio 

(NO), dal 2 gennaio 2024; 

 

dato atto che la sede prevalente presso cui prenderà servizio è la sede legale dell’Ente sita in 

Villa Picchetta - Cameri (NO) e che l’orario di lavoro è stabilito in 36 ore settimanali; 

 

presa visione dello schema di contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, 

mantenuto agli atti presso l’Ufficio Personale dell’Ente e solo in bozza allegato alla presente; 

 

atteso che con nota prot. n. 4996 del 29/11/2023 la Direttrice Dott.ssa Emanuela Sarzotti, al 

fine di evitare il “conflitto d’interessi”, ha delegato la responsabilità del procedimento 

amministrativo relativo all’adozione degli atti necessari alla stipula del contratto di lavoro con la 

nuova Dirigente alla Funzionaria EQ Dott.ssa Monica Boccardo; 

 

Tutto ciò premesso 

 

LA FUNZIONARIA AMMINISTRATIVA E.Q. DELEGATA 

 

visto il C.C.N.L. della Dirigenza vigente; 

 

visto l’art. 22, comma 15 del D.lgs. n. 75/2017; 

 

visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs.n. 165/2001 (e s.m.i.); 

 

vista la L.R. 28-7-2008 n. 23; 

 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere all’assunzione, a tempo pieno e indeterminato con inquadramento in 

organico nella categoria dirigenziale, della dott.ssa Monica Perroni, nata a – C.F. , dal 2 

gennaio 2024; 

 

2) Di dare atto che la sede prevalente presso cui dovrà prendere servizio è la sede legale sita 

in Villa Picchetta - Cameri (NO) e che l’orario di lavoro è di 36 ore settimanali; 

 

3) Di dare atto che il trattamento economico in godimento del dipendente è quello previsto 

ai sensi del C.C.N.L. Dirigenza Area Funzioni Locali vigente; 

 



4) Di approvare lo schema di contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, che 

dovrà essere debitamente sottoscritto dalle parti e che sarà mantenuto agli atti presso 

l’Ufficio Personale dell’Ente e solo in bozza allegato alla presente;  

 

5) Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al contratto in oggetto sarà assunto con 

successivo e separato atto. 

 
 

 
 

LA FUNZIONARIA 

AMMINISTRATIVA E.Q. DELEGATA 

Dott.ssa Monica Boccardo 

Firmato digitalmente 

 

 

 


